29 日山協発第 94-1 号

平成 29 年 7 月 3 日

都道府県山岳連盟(協会)会長     殿

  同 競技委員会及び関係者

 公認ルートセッター有資格者    各位

A 級、B級審判員有資格者

公益社団法人 日本山岳・スポーツクライミング協会

会 長 八 木 原 圀 明

(公印省略)

（公社）日本山岳協会公認クライミング競技審判員、ルートセッターの

登録・資格更新手続きについて(通知)

 平素よりクライミング競技、国民体育大会山岳競技等山岳スポーツにご協力賜りありがとうございま

す。

 さて当協会は、平成 20 年度よりクライミング競技審判員、ルートセッターついて、資格登録制度を

導入しております。

平成 26 年度中に開催いたしましたクライミング競技審判員研修会、ルートセッター研修会受講者で

認定試験に合格された方は、当協会へ「認定申請」が必要です。

また、平成 25 年度に登録されたクライミング審判員、ルートセッターは、27 年 3 月末までの資格有

効期間で、今年度中に更新手続きが必要となります。

つきましては、下記の要領で「認定申請」「資格更新申請」手続きについて行っていただくよう、ご

案内申し上げます。

なお、昨年度の「クライミング競技審判員規程」、本年度の「クライミング公認ルートセッター規程」

の改正に伴い、B級以上の審判員及びルートセッターの登録は本人が直接、当協会に申請することにな

っておりますが、この申請を本人の所属する山岳連盟（協会）が代行することが可能です。

記

１ ．該当者：

(1) 平成 27 年度に(公社)日本山岳協会クライミング競技審判員、ルートセッターに登録された

者

 (2) 平成 28 年度「クライミング審判員」、「ルートセッター」各研修会受講者で認定試験に合格

した者（別紙）

２．更新資格：

各都道府県山岳連盟(協会)会長が認めた者でルートセッターにおいては「クライミング競技ルー

トセッター規程」第４条、審判員においては「クライミング競技審判員規程」第４条を満たす者

３．更新手続き

   (1)  クライミング競技審判員

 ① 登録更新をするクライミング競技審判員の登録更新料３,０００円及び「クライミング

競技審判ルートセッター登録更新届申請書(様式１号)」を添えて（公社）日山協会長

に申請する。C級審判員については、所属する山岳連盟(協会)会長がこれをおこなう。

 ② 更新申請における「登録更新届」には，更新を要する審判員が，規程第４条に定める

認定研修会に参加したこと，若しくは，（公社）日山協公認競技会の審判実績を記載

しなければならない。

(2) ルートセッター

① 登録更新をするルートセッターの登録更新料５,０００円及び「クライミング競技審判

ルートセッター登録更新届申請書(様式１号)」を添えて（公社）日山協会長に申請す

る。

② 更新申請における「登録更新届」には，更新を要するルートセッターが，規程第４条

定めた公認競技会におけるルートセッターとしての実績を記載しなければならない。

(3) （公社）日山協が登録更新届および更新料を受領した時点で更新となる。

４．更新申請〆切：   平成 30 年 3 月 31 日

５．認定、更新料：

クライミング競技審判員(Ｓ・Ａ・Ｂ・Ｃ級共通で３年間) ３,０００円

ルートセッター  (全公認ルートセッター共通で３年間) ５,０００円

６．振込先：

      郵便振替：  ００１１０－５－５４６６９３   加入者： （公社）日本山岳協会

   ※重要：必ず通信欄に以下を明記すること。

（１）申請者名（岳連(協会)の場合はその名称も記入のこと）

（２）岳連(協会)が複数の審判員、ルートセッターの認定、更新料を一括して入

金する場合は、それぞれの人数

※ 昨年度のクライミング公認ルートセッター規程改正に伴い、ルートセッターの資格制度が

変っております。従来のルートセッター有資格者は、そのまま「公認ルートセッター」と

なり、それに加えて従来の等級に応じて新たに創設された A級から C級の「競技ルートセ

ッター」資格が与えられます。

この競技ルートセッター資格については、公認ルートセッター資格とは別に認定料などを

支払う必要ありません。

1

別紙

【C 級審判員合格者】

所属岳連 会場 氏 名 フリガナ 性別

北海道 北海道 阿部 翔生 アベ カケフ 男

北海道 北海道 栗原 明 クリハラ アキラ 男

北海道 北海道 野川 理尚 ノガワ タカヒサ 男

北海道 北海道 古見 光帆子 コミ ミホコ 女

北海道 北海道 有ノ木 宏海 アリノキ ヒロミ 男

福島 関東 齊藤 俊明 サイトウ トシアキ 男

福島 関東 岩瀬 雅美 イワセ マサミ

茨城 関東 森 正夫 モリ マサオ 男

茨城 関東 伊澤 千絵子 イザワ チエコ 女

茨城 関東 益子 勝 マシコ マサル 男

茨城 関東 安部 勝義 アベ カツヨシ 男

茨城 関東 小磯 栄 コイソ サカエ

茨城 関東 泉 広光 イズミ ヒロミツ 男

群馬 関東 滝口 諄人 タキグチ アツト 男

群馬 関東 田内 徹 タノウチ テツ 男

群馬 関東 柳澤 順 ヤナギサワ ジュン 男

群馬 関東 堤 孔盟 ツツミ コウメイ 男

群馬 関東 白石 裕也 シライシ ユウヤ 男

群馬 関東 入澤 隆史 イリサワ タカシ 男

埼玉 神奈川独自 佐藤 仁美 サトウ ヒトミ 女

埼玉 関東 塚田 和明 ツカダ カズアキ 男

埼玉 関東 内海 信 ウチカイ マコト 男

埼玉 関東 柏尾 将太 カシオ ショウタ 男

千葉 東京独自 川口 康彦 カワグチ ヤスヒコ 男

千葉 東京独自 西 紘平 ニシ コウヘイ 男

東京 東京独自 北脇 順子 キタワキ ジュンコ 女

東京 東京独自 淺野 曜子 アサノ ヨウコ 女

東京 東京独自 木下 雄一朗 キノシタ ユウイチロウ 男

東京 東京独自 武田 尚子 タケダ ショウコ 女

東京 東京独自 長谷川 真也 ハセガワ シンヤ 男

東京 東京独自 澤田 翔 サワダ カケル 男

東京 東京独自 藤山 初妃 フジヤマ ハヅキ 女

東京 東京独自 三島 菜生 ミシマ ナオ 女

東京 東京独自 千葉 賢治 チバ ケンジ 男

東京 東京独自 大木 輝一 オオキ テルヒト 男

東京 東京独自 滝田 岳臣 タキタ タケオミ 男

東京 東京独自 庄内 貴史 ショウナイ タカフミ 男

東京 東京独自 盛田 康平 モリタ コウヘイ 男

東京 東京独自 熊谷 栞那 クマガイ カンナ 女

東京 東京独自 鈴木 孝允 スズキ コウスケ 男

2

東京 東京独自 山浦 安里彩 ヤマウラ アリサ 女

神奈川 神奈川独自 中田 唯 ナカタ ユイ 女

神奈川 神奈川独自 土肥 誠 ドヒ マコト 男

神奈川 神奈川独自 谷口 浩平 タニグチ コウヘイ 男

富山 北信越 中橋 沙羅 ナカハシ サラ 女

石川 北信越 林 昭男 ハヤシ アキオ 男

福井 北信越 坂井 敬子 サカイ ケイコ 女

福井 北信越 舘田 寛 タテダ ヒロシ 男

福井 北信越 坂東 知範 バンドウ トモノリ 男

福井 北信越 坂東 美紀 バンドウ ミキ 女

福井 北信越 浅野 浩明 アサノ ヒロアキ 男

福井 北信越 斉藤 朋哉 サイトウ トモヤ 男

福井 北信越 増田 敦士 マスダ アツジ 男

福井 北信越 西川 義則 ニシカワ ヨシノリ 男

福井 北信越 宮川 宜朗 ミヤガワ ヨシロウ 男

福井 北信越 菅原 桂一郎 スガハラ ケイイチロウ 男

福井 北信越 中山 佳丈 ナカヤマ ヨシタケ 男

福井 北信越 吉村  匡弘 ヨシムラ マサヒロ 男

福井 北信越 水本 光彦 ミズモト ミツヒコ 男

福井 北信越 三田村 能久 ミタムラ ヨシヒサ 男

福井 北信越 角谷 法英 カドヤ ノリヒデ 男

静岡 東海 馬渕 剛 マブチ タケシ 男

静岡 東海 岩田 幸裕 イワタ ユキヒロ 男

静岡 東海 伊藤 裕貴 イトウ ユウキ 男

静岡 東海 内山 一彦 ウチヤマ カズヒコ 男

静岡 東海 鈴木 和也 スズキ カズヤ 男

滋賀 東京独自 杉山 将崇 スギヤマ マサタカ 男

京都 近畿 上中 恵子 カミナカ ケイコ 女

大阪 近畿 河野 陽子 コウノ ヨウコ 女

大阪 近畿 上田 純也 ウエダ ジュンヤ 男

大阪 近畿 菅原 麻衣子 スガハラ マイコ 女

大阪 近畿 西村 順二 ニシムラ ジュンジ 男

大阪 近畿 船木 由美 フナキ ユミ 女

兵庫 近畿 斯波 裕司 シバ ヒロシ 男

奈良 近畿 有馬 一頼 アリマ カズヨリ 男

鳥取 中国 伊藤 謙 イトウ ケン 男

鳥取 中国 祖田 彩香 ソタ アヤカ 女

鳥取 中国 福田 宗次郎 フクタ ソウジロウ 男

広島 中国 錦織 瀬奈 ニシコリ セナ 男

広島 中国 向井 弥生 ムカイ ヤヨイ 女

広島 中国 田坂 耕一 タサカ コウイチ 男

広島 中国 中峠 勝貴 ナカタオ マサキ 男

3

広島 中国 香川 次郎 カガワ ジロウ 男

広島 中国 大下 真弥 オオシタ マヤ 女

広島 中国 石井 裕子 イシイ ヒロコ 女

広島 中国 岡﨑 恵美 オカザキ メグミ 女

広島 中国 大藪 正明 オオヤブ マサアキ 男

広島 中国 千原 誠 チハラ マコト 男

山口 中国 谷 厚志 タニ アツシ 男

山口 中国 山縣 茜 ヤマガタ アカネ 女

山口 中国 川原 喜代美 カワハラ キヨミ 男

香川 四国 吉田 賢一 ヨシダ ケンイチ 男

香川 四国 山岡 安由 ヤマオカ アユ 女

香川 四国 杉本 幸代 スギモト サチヨ 女

香川 四国 三谷 るり子 ミタニ ルリコ 女

福岡 九州 江上 泰浩 エガミ ヤスヒロ 男

福岡 九州 佐藤 広樹 サトウ ヒロキ 男

福岡 九州 寺崎 良夫 テラサキ ヨシオ 男

福岡 九州 白水 明美 シロウズ アケミ 女

福岡 九州 宮原 里美 ミヤサト サトミ 女

佐賀 九州 樋口 卓 ヒグチ スグル 男

長崎 九州 福田 くらら フクダ クララ 女

長崎 九州 安達 淳子 アダチ ジュンコ 女

長崎 九州 丸本 かおり マルモト カオリ 女

長崎 九州 古賀 聡 コガ サトシ 男

長崎 九州 小柳 律子 コヤナギ リツコ 女

長崎 九州 原田 朝美 ハラダ アサミ 女

長崎 九州 平山 楓也 フラヤマ フウヤ 男

長崎 九州 藤倉 慎也 フジクラ シンヤ 男

熊本 九州 有吉 剛治 アリヨシ コウジ 男

【ルートセッター合格者】

南砺

C 級

三宅 栄臣（岡山）、杉原 真志（静岡）、山田 航（大阪）、奥谷 和也（北海道）

公認

大曲 弘剛（佐賀）、藤城 大知（愛知）、石山 晃（東京）、時長 武史（東京）、福岡 彰（鹿児島）

加須

C 級

杉田 雅俊（埼玉）

公認

村井 隆一（千葉）、島谷 尚季（千葉）、堤 孔盟（群馬、東京）、米澤 謙斗（北海道）、

杉村 紗恵子（和歌山）、宮本 健太（東京）、太田 翔吾（千葉）